РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении  изменения в решение собрания депутатов Константиновского района от 22.12.2009 г. № 75  «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Константиновского района на период до 2020 года»
	Принято

Собранием депутатов

	24.07.2014

В целях реализации основных приоритетов социально-экономического развития Константиновского района в долгосрочной перспективе, согласно Прогнозу социально-экономического развития Константиновского района на 2015-2017 годы и долгосрочному прогнозу социально-экономического развития Константиновского района  период до 2030 года,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШИЛО:
1. Внести в приложение к решению Собрания депутатов Константиновского района  от 22.12.2009 г. № 75  «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Константиновского района на период до 2020 года» изменения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности.

	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

________________Е.Р. Гавриленко

	Глава Константиновского района

______________Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск

«24» июля 2014 года
№ 271

Приложение к решению Собрания
депутатов Константиновского района
«24»июля 2014г.№ 271
Изменения, вносимые в приложение к решению Собрания депутатов Константиновского района  от 22.12.2009 г. № 75  «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Константиновского района на период до 2020 года»
1. Дополнить разделом 6 следующего содержания:

 «Сценарий долгосрочного социально-экономического развития Константиновского района

Сценарий долгосрочного социально-экономического развития Константиновского района основан на сценарных условиях, стратегических ориентирах и приоритетах социально-экономического развития Российской Федерации и Ростовской области. Прогноз социально-экономического развития Константиновского района до 2030 года опирается на консервативный сценарий развития.
Сценарий консервативного развития Константиновского района

Консервативный сценарий опирается на предположении о сохранении сложившейся модели развития Константиновского района, основу которой составляют сельское хозяйство, деревообработка и производство готовых металлических изделий, торговля, строительный и транспортно-логистический комплекс. Социальная сфера представлена умеренно развитыми системами социального обеспечения воспроизводства населения и ярко выраженной территориальной дифференциацией в темпах и пропорциях развития.

Перспективы экономического развития Константиновского района будут определяться в основном следующими факторами:

темпами производства сельхозпродукции в основном в сфере растениеводства. При этом следует прогнозировать сохранение темпов урожайности основных сельскохозяйственных культур, в результате рост объёмов производства напрямую будет связан с возможностью и потенциалом развития сегмента. Технологическое обновление будет осуществляться умеренно по мере выбытия устаревшей и изношенной техники. Потенциал технологического развития напрямую будет связан с мировыми ценами на зерно и подсолнечник. При условии благоприятной ценовой динамики на мировых рынках модернизация материально-технической базы в сфере растениеводства может опережать средние темпы по экономике района. Поголовье мясного и молочного стада КРС будет умеренно сокращаться, в результате производство молока и мяса в значительной мере будет опираться на поставки сырья из других районов и регионов, а также импорт;

темпы развития транспортно-логистического комплекса в значительной мере будут определяться динамикой макроэкономических показателей, реализация новых крупных инвестиционных проектов будет напрямую связана с возможностями федерального, регионального и местного бюджетов. Реализация уже начатых проектов в сфере инфраструктуры будет продолжаться, однако  ввод в эксплуатацию возможно будет перенесён на более поздние сроки;

темпы роста доходов населения будут несущественно превышать темпы роста потребительских цен. В результате развитие потребительского рынка прогнозируется умеренными темпами, дифференциация доходов населения сохранится, и, как следствие, развитие торговли и сферы услуг будет занимать все больший сегмент экономики района;

интенсивное развитие основных производственных фондов в обрабатывающей промышленности будет осуществляться умеренными темпами. Прогнозируется невысокая инвестиционная деятельность в обрабатывающей промышленности, и как следствие, процесс обновления технологий и рост производительности труда будут наращиваться постепенно.
В рамках консервативного сценария в Константиновском районе продолжится реализация проектов, работы по которым уже начаты или планируются в 2015-2017 годах, либо решения по которым уже приняты. Продолжится реализация уже принятых в отношении Константиновского  района государственных программ.

Состав и структура экономики Константиновского района сохранятся.

Прогноз основных показателей социально-эко​номического развития Константиновского района на период до 2020 года представлен в таблице.
Показатели социально-экономического развития Константиновского района на период до 2020 года
	Показатели
	Ед. измерения
	2010 год
	2012 год
	2016 год
	2020 год

	Объем отгруженной продукции
промышленности
	млн.руб.
	237,16
	151,51
	213,16
	276,82

	Темп роста в  % к 2010 году
	%

	63,88
	89,88
	116,72

	Продукция сельского хозяйства
	млн.руб.
	1658,5
	2521,4
	3804,26
	4346,43

	Темп роста в  % к 2010 году
	%

	152,03
	229,38
	262,07

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	млн.руб.
	10697,48
	13944,6
	21362,2
	31582,4

	Темп роста в  % к 2010 году
	%

	130,35
	199,69
	295,23

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн.руб.
	194,26
	541,56
	367,72
	438,09

	Темп роста в  % к 2010 году
	%

	278,78
	189,29
	225,52

	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	1211
	1689
	2477
	3151,63

	Темп роста в  % к 2010 году
	%

	139,47
	146,65
	260,25

	Объём работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	млн.руб.
	65,45
	101,79
	219
	275,45

	Темп роста в  % к 2010 году
	%

	155,52
	215,15
	125,78

2. Раздел 6 изложить в редакции:

«7. Система управления реализацией стратегии района
Механизм реализации стратегии предусматривает соблюдение федеральных, региональных, отраслевых и местных приоритетов.

Основным инструментом реализации стратегии являются среднесрочные программы социально-экономического развития Константиновского района на период 2013–2016 и 2017–2020 годов. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты среднесрочных программ социально-экономического развития должны быть увязаны со стратегией. Реализация программных мероприятий должна обеспечивать достижение стратегических целей и задач социально-экономического развития Константиновского района.

Реализация стратегии и среднесрочных программ социально-экономичес​кого развития обеспечивается за счёт двухуровневой системы стратегических документов. Двухуровневая система включает стратегию и среднесрочные программы. Цели, задачи и мероприятия стратегии и среднесрочной программы должны быть согласованы со Стратегией социально-экономического развития Ростовской области до 2020 и среднесрочными программами социально-экономического развития на период 2013–2016 годов и 2017–2020 годов. Таким образом, достигается концентрация ресурсов на наиболее важных направлениях социально-экономического развития, как Константиновского района, так и Ростовской области, а также обеспечивается эффективность расходования бюджетных средств.

Итоги реализации среднесрочной Программы социально-экономичес​кого развития Константиновского района за истекший год рассматриваются на  Собрании депутатов Константиновского района Ростовской области.
В условиях устойчивого прогнозируемого развития стратегия корректируется не реже одного раза в пять лет.

Стратегия должна также корректироваться в случае возникновения причин, влияющих на ее актуальность или обуславливающих невозможность ее реализации. В качестве таковых причин необходимо выделить:

изменения социально-экономической политики (включая принятие новых нормативных, правовых актов) на уровне Российской Федерации, Ростовской области, затрагивающие положения стратегических документов Константиновского района;
изменения внешнеэкономической и внешнеполитической ситуации в Ростовской области;

изменения конъюнктуры на рынках специализации Константиновского района в Ростовской области и Российской Федерации;

резкие изменения динамики развития, повлекшие отклонения индикаторов стратегии целевых значений на 10 процентов и более.

В случае изменения стратегии, соответствующие корректировки в обязательном порядке вносятся в среднесрочные программы социально-экономического развития Константиновского района на периоды 2013–2016 годов и 2017–2020 годов.

Для оценки результатов выполнения стратегии, а также ее своевременной корректировки при возникновении предусмотренных выше случаев, необходимо организовать мониторинг реализации стратегии на основе утвержденного перечня индикаторов.

В целях обеспечения открытости и публичности процесса реализации стратегии, а также ее корректировки в случаях, предусмотренных стратегией, необходимо организовать соответствующее информационное сопровождение.

После принятия стратегии должен быть разработан организационный план её реализации, включающий приведение в соответствие нормативных, правовых актов Константиновского района, связанных со стратегией.»
[image: image1.png]

5